
OBEC STARÝ KOLÍN 

 

Obecně závazná vyhláška č. 2/2016, 

 

kterou se stanovují pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství v obci Starý Kolín 

 

Zastupitelstvo obce Starý Kolín se na svém zasedání dne 8. 11. 2016 Usnesením č. 04/20/16  

usneslo vydat na základě ust. § 24 odst. 2 zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti 

týrání, ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s ust. § 10 písm. d), § 35 a § 84 odst. 2) 

písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto 

obecně závaznou vyhlášku: 
 

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

 

Tato obecně závazná vyhláška (dále jen „vyhláška“) stanovuje pravidla pro pohyb psů na 

veřejném prostranství v obci Starý Kolín. Volný a nekontrolovaný pohyb psů na veřejném 

prostranství je považován za nežádoucí stav z důvodu bezpečnosti a zdraví občanů, udržování 

čistoty a ochrany životního prostředí v obci.
1
  

 

Čl. 2 

Vymezení základních pojmů 

 

Veřejným prostranstvím
2
 jsou všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, 

parky a další prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to 

bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru. 

Držitelem psa se rozumí osoba, která má v péči, na starost či v daném okamžiku pod 

dohledem psa bez ohledu na skutečný vlastnický vztah (vlastník, držitel, pečovatel). 

Volným pohybem psa je pohyb psa bez vodítka na veřejném prostranství a to pod kontrolou 

nebo dohledem osoby, která ho doprovází. 

Vodítko je prostředek uzpůsobený k vedení psa, který musí být při míjení s jinou osobou 

nebo zvířetem zajištěn proti prodloužení. 

Náhubek je prostředek způsobilý k zajištění mordy psa, sloužící jako prevence před 

pokousáním. 

Evidenční známka je prostředek sloužící k jednotné identifikaci psa. 

Ovladatelný pes je takový pes pod přímým dohledem vlastníka či držitele, který uposlechne 

jeho pokynů. 
 

Čl. 3 

Pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství 

 

1. Na veřejném prostranství v obci Starý Kolín je zakázán volný pohyb psů.  

2. Splnění povinností stanovených v odst. 1 zajišťuje fyzická osoba, která má psa  

na veřejném prostranství pod kontrolou či dohledem.  

                                                 
1
 Povinnost odstraňovat psí exkrementy vyplývá z úpravy v občanském zákoníku v § 415, 420 a 442 a nedodržení této 

povinnosti je možno postihnout jako přestupek proti veřejnému pořádku dle § 47 zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve 

znění pozdějších předpisů. 
2
 § 34 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů. 



3. Je zakázáno vstupovat se psy nebo je vpouštět na dětské hřiště a sportoviště (např. 

víceúčelové hřiště, tenisové kurty, fotbalové hřiště). 

4. Držitel je dále povinen opatřit psa náhubkem a řádně zabezpečit proti úniku v případech 

nezbytného krátkodobého opuštění zvířete na veřejném prostranství z důvodu zajišťování 

osobních záležitostí. 

5. Na veřejných prostranstvích, kde dochází k soustředění lidí (vánoční trh apod.) je povinen 

držitel vést psa na vodítku a opatřit ho náhubkem. 

6. Povinností držitele je kontrolovat pohyb psa, aby nedošlo k obtěžování jiné osoby či 

zvířete. 

7. Opatřit psa náhubkem při pohybu na veřejném prostranství je povinností držitele vždy v 

případě, že se jedná o špatně ovladatelného psa. 

8. Držitel je povinen neprodleně odstranit psem způsobenou nečistotu (exkrementy apod.) 

na veřejném prostranství v obci Starý Kolín. 

9. Držitel je povinen opatřit psa při pohybu na veřejném prostranství evidenční známkou, 

která je vydána Obecním úřadem Starý Kolín po přihlášení psa, nebo evidenční známkou 

vydanou správcem poplatku, kde je pes přihlášen, pokud mu byla taková vydána. 

Případně může mít evidenční známku držitel při venčení psa u sebe. 

10. Od povinností stanovených touto vyhláškou jsou osvobozeny osoby doprovázené 

vodícími a asistenčními psy. Osvobozeny jsou dále osoby se psy služebními a 

záchranářskými ze strany Policie ČR, Hasičského záchranného sboru a ostatních složek 

integrovaného záchranného systému. 
 

Čl. 4 

Vymezení prostor pro volné pobíhání psů 
 

1. Pro volné pobíhání psů se vymezeny prostory uvedené v příloze k této vyhlášce.  

2. Volné pobíhání psů v prostorech uvedených v odst. 1 je možné pouze pod neustálým 

dohledem a přímým vlivem osoby doprovázející psa. 
 

 

Čl. 6 

Sankce 

1. Porušení povinností stanovených touto obecně závaznou vyhláškou se postihuje dle 

zvláštních právních předpisů
3
. 

2. Kontrolu dodržování této vyhlášky jsou oprávněni provádět pověření zaměstnanci obce a 

členové zastupitelstva obce. 

 

Čl. 5 

Účinnost 
 

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti 15. dnem po dni jejího vyhlášení. 

 

 

 

     

     Ing. Věra Chobotová v. r.                                                               Luboš Železný v. r. 

         místostarostka                                                                                      starosta 

                                                 
3
 zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů 



 

Vyvěšeno na úřední desce dne: 9. 11. 2016 

 

Sejmuto z úřední desky dne:  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha k Obecně závazné vyhlášce obce Starý Kolín č. 2/2016, kterou se stanovují 

pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství v obci Starý Kolín 

 

 

Prostory pro volné pobíhání psů 

 

 Pozemek parc. č. 995/2 a část pozemku parc. č. 1622/3 

 

 

 

 Pozemek parc. č. 211 a část pozemku parc. č. 1584/1 

 

 

 

 



 Část pozemku parc. č. 1604 

 

 

 Část pozemku parc. č. 1594 a parc. č. 1584/2 

 

 


